trabalho para elaboração de estudos e propostas do Plano de Cargos e Salários dos 

servidores públicos municipais na área da Saúde. - Não diferente se tem os atuais contratos 

teratológico firmados pela prefeitura de Coari, que em menos de um ano, gastou, por 

exemplo, R$ 5.995.920 (CINCO MILHÕES NOVECENTOS E NOVENTA E CINCO MIL, 

NOVECENTOS E VINTE REAIS), com a aquisição de lâmpadas LED. Gastou, ainda, R$ 

7.194.950 (SETE MILHÕES, CENTOE NOVENTA E QUATRO MIL, NOVECENTOS E 

CINQUENTA REAIS) apenas em publicidade, em menos de dois anos. - Mais alarmante 

ainda são as maracutaias feitas pela comissão de licitação para sangrar os cofres públicos,

[...]

financeira, o que evidencia que o balanço patrimonial é falso. - Mais escandaloso ainda se 

mostram os contratos decorrentes do PREGÃO PRESENCIAL Nº 40/2021 (em anexo), que 

têm como objeto o fornecimento de combustível para a prefeitura municipal de Coari, no 

valor total de R$ 13.315.200,00, (treze milhões, trezentos e quinze mil e duzentos reais), 

valor quase três vezes a mais que o primeiro contrato, ora suspenso (Decisão exarada nos 

autos do PROCESSO Nº 11.996/2021, no dia 13 de maio de 2021) por esta egrégia Corte 

de Contas. - Portanto, depreende-se que tais contratos, com valores absurdos, ferem

[...]

Prestação de Contas Anual do Instituto Municipal de Previdência dos Servidores de Coari – COARIPREV, exercício 
de 2015, fica NOTIFICADO o Sr. ALVIMAR DA COSTA MONTEIRO JÚNIOR, Ordenador de Despesa à época, 
para no prazo de 30 (trinta) dias, a contar da última publicação deste, recolher a Multa no valor atualizado de R$  

http://www.tce.am.gov.br/

10.622,34 (Dez mil, seiscentos e vinte e dois reais e trinta e quatro centavos), através de DAR avulso, extraído 
do site: www.sefaz.am.gov.br, sob o código 5508, aos Cofres do Estado do Amazonas, com comprovação perante 
este Tribunal de Contas, situado na Avenida Efigênio Sales, nº 1155, Parque Dez de Novembro, setor DERED.

[...]

para, enviar por meio do  e-mail protocolodigital@tce.am.gov.br, justificativa e/ou documentos relacionados às 
irregularidades, objeto do processo nº 15510/2020 suscitadas na Informação no.168/2019 e 393/2019-DICAPE ou 
RECOLHER as quantias devidas no valor de R$ 4.874.110,27 (quatro milhões oitocentos e setenta e quatro mil cento 
e dez reais e vinte e sete centavos), referente ao período de junho de 2017 a março de 2019, nos termos do art.20, § 
2º, da Lei no. 2.423/1996. Em oportuno pedimos que envie contato telefônico e de e-mail para posteriores 
comunicações. 

DIRETORIA DE CONTROLE EXTERNO DE ADMISSÕES DE PESSOAL, Manaus 16 de novembro de 2021.